Дело № 1-472/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 ноября 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Подкорытова М.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Фомина А.Е., представившего удостоверение № 2223 и ордер № 994 от 21 августа 2018 года,

при секретаре Грицай К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... ранее судимого: 1) 02 июня 2017 года Металлургическим районным судом г. Челябинска (с учетом постановления Сосновского районного суда Челябинской области от 19 октября 2017 года) по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к трем годам шести месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком на три года один месяц; 2) 14 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Металлургического района г. Челябинска по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к десяти месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком на два года. Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 02 июня 2017 года исполняется самостоятельно, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 20 августа 2018 года около 12 часов 00 минут, находясь в Муниципальном бюджетном учреждении здравоохранения Городская клиническая больница № 6, расположенном в доме 31 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 грамм, что является значительным размером, для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство производное - N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 грамм, что является значительным размером для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 в указанные день, время и месте, при помощи сотового телефона, посредством сети «Интернет», отправил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу сообщение о намерении приобрести указанное наркотическое средство. 20 августа 2018 года в 12 часов 36 минут ФИО1 при помощи стационарного платежного терминала, находящегося в магазине «Дикси», расположенном в доме 29 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска перевел на счет указанный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, денежные средства в сумме 940 рублей 50 копеек, в счет оплаты за указанное наркотическое средство. После чего ФИО1 на сотовый телефон поступило сообщение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица с указанием места «закладки» - места скрытого от посторонних лиц хранения наркотического средства, а именно: 

<

...> ВЛКСМ, дом 7, у первого подъезда, возле первой ступени сверток из изоленты белого цвета.

ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 грамм, что является значительным размером для личного употребления без цели сбыта, 20 августа 2018 года в дневное время пришел к первому подъезду дома 7 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, где возле указанного подъезда данного дома под камнем обнаружил фольгированный сверток обмотанный фрагментами изоленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. Таким образом. ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица указанное наркотическое средство, которое хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

20 августа 2018 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь у дома 3 по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 20 августа 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, в помещении служебного кабинета № 41 Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенного в доме 13 по ул. Электростальская в Металлургическом районе г. Челябинска, в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный фрагментом белой изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № 1486 от 20 августа 2018 года и заключению эксперта № 2245 от 28 августа 2018 года, представленное вещество, массой 0,46 грамм содержит производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам.

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)), отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, является масса свыше 0,2 грамм, крупным размером наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, является масса свыше 1 грамма.

Таким образом, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 грамм незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления, образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Фомин А.Е. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные об его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства, смягчающие наказание.

Согласно части 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 совершено преступление, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения положений статьи 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации об отсрочки отбывания наказания за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит, поскольку применение положений указанной нормы, возможно только к лицам признанным больными наркоманией, и изъявившим желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медико-социальную реабилитацию. К данному числу лиц ФИО1 не относится. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает явку с повинной, на основании пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка (хх.хх.хх года рождения). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает. 

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд, не усматривая достаточных поводов для применения правил статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, вместе с тем приходит к твердому выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества. При этом суд учитывает наличие у ФИО1 постоянного места жительства и места работы, где он характеризуется исключительно положительно. ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, на учете врача нарколога ... (л.д. 107). Также суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой повышенную общественную опасность, в период испытательных сроков по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от 02 июня 2017 года и по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Металлургического района г. Челябинска от 14 сентября 2017 года, согласно сведениям филиала по Металлургическому району г. Челябинску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, ФИО1 более года нарушений порядка и условий отбывания наказаний по вышеуказанным приговорам не допускает, обязанности возложенные приговорами суда выполняет, а также суд учитывает, что от действий подсудимого вредных последствий для окружающих не наступило. 

В соответствии с частью 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, учитывая, что у подсудимого на иждивении находится ..., а также с учетом положительных характеристик по месту жительства и месту работы, и в целом положительной характеристики от филиала по Металлургическому району г. Челябинску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от 02 июня 2017 года и по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Металлургического района г. Челябинска от 14 сентября 2017 года и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с установлением более продолжительного испытательного срока и возложением обязанностей способствующих его исправлению.

В связи с наличием у ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствием отягчающих ответственность обстоятельств, при назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с которыми срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Суд учитывает, что уголовное дело в рассмотрено в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем наказание должно быть назначено с учетом положений части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с которыми срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 2 июня 2017 года и приговор мирового судьи судебного участка № 1 Металлургического района г. Челябинска от 14 сентября 2017 года необходимо исполнять самостоятельно от данного приговора.

В соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 1) вещество, содержащее производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма), отнесенное к наркотическим средствам, упакованное в сейф-пакет № 15250940, хранящееся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу 

<

...> (квитанция № 744-18 от 05 сентября 2018 года) (л.д. 22-23, 24-25, 26), хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела № 11801750097002025; 2) сотовый телефон «Samsung» имей-код: 351725009668897, в котором находится сим-карта с абонентским номером 

<

***> (л.д. 40-42), оставить в законном ведении подсудимого ФИО1, которого освободить от дальнейшего ответственного хранения.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год три месяца.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в три года шесть месяцев, обязав его в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в указанный орган по месту жительства, пройти обследование у врача нарколога, а в случае необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 02 июня 2017 года, приговор мирового судьи судебного участка № 1 Металлургического района г. Челябинска от 14 сентября 2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно от данного приговора.

Вещественные доказательства по делу: 1) вещество, содержащее производное N - метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма), отнесенное к наркотическим средствам, упакованное в сейф-пакет № 15250940, хранящееся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу 

<

...> (квитанция № 744-18 от 05 сентября 2018 года), после вступления приговора в законную силу - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела № 11801750097002025; 2) сотовый телефон «Samsung» имей-код: 351725009668897, в котором находится сим-карта с абонентским номером 

<

***>, после вступления приговора в законную силу - оставить в законном ведении подсудимого ФИО1, которого освободить от дальнейшего ответственного хранения.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий подпись 

Копия верна.

Судья